Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Bakalářská práce

ZVRATNÁ SLOVESA V ANGLIČTINĚ A ČEŠTINĚ

Kristýna Šimková

vedoucí práce: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D

Plzeň 2021

University of West Bohemia

Faculty of Education

Department of English

Bachelor Thesis

REFLEXIVE VERBS IN ENGLISH AND CZECH

Kristýna Šimková

supervisor: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni 26. 6. 2021

.....

Kristýna Šimková

ACKNOWLEDGMENTS

I would like to thank my family for their support of my studies. Furthermore, I would like to thank the supervisor of my bachelor thesis PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D, for her help and guidance.

ABSTRACT

Šimková, Kristýna. University of West Bohemia. June, 2021. Reflexive verbs in English and Czech

Supervisor: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D

This bachelor thesis deals with reflexive verbs in English and Czech. Theoretical description of the topic of reflexivity, its means, placement, and occurrence in both languages is described separately, as well as the most common classifications of reflexive verbs, and all are further compared. The goal of this work is to discover how the languages react to one another's reflexivity, how the categories correspond or differ, and what is the occurrence of reflexive verbs in each language. In order to answer these questions, examples of reflexive verbs were gathered from a work of fiction in both languages, alongside their corresponding counterparts from the other language. The theoretical findings were applied, and the examples were classified based on selected criteria, analysed, and compared. Partial correspondence among the categories and within them occurred and problems with classifying were encountered. Therefore, the conclusion of the thesis provides suggestions for further research.

TABLE OF CONTENTS

I. INTRODUCTION..... 1
II. THEORETICAL BACKGROUND OF REFLEXIVITY IN CZECH AND ENGLISH.. 3
Reflexivity in Czech..... 3
The reflexive form of the verb..... 5
Reflexive verbs..... 7
Reflexivity in English..... 11
Comparison of Czech and English reflexivity..... 15
III. METHODS..... 17
Czech reflexives..... 18
English reflexives..... 19
IV. ANALYSIS OF SELECTED EXAMPLES..... 21
Reflexivity in Czech..... 21
Reciprocal reflexives..... 21
Reflexives tantum..... 21
Reflexives with a change of meaning..... 22
Reflexives proper..... 23
Intransitive reflexives..... 23
Statal reflexives..... 24
Reflexives of interest..... 24
Facultative reflexives..... 25
The reflexive form of the verb..... 25
Reflexivity in English..... 26
Emphatic function..... 26
Obligatory reflexive pronoun as object..... 27
Obligatory use after preposition..... 27
Optional use of reflexive pronoun..... 28

Frequency 28
Results of the analysis 30
V. CONCLUSION 34
REFERENCES 36
SHRNUTÍ..... 60

I. INTRODUCTION

This thesis focuses on the phenomenon of reflexivity in two languages, English and Czech. Reflexivity is usually expressed by specific means – the reflexive particle *se/si* in Czech and reflexive pronouns ending in *-self* and *-selves* in English, which follow verbs, therefore the term reflexive verbs is frequently used for this phenomenon in both languages. The approach to the topic and its range differs in both languages due to the means which are used to express reflexivity. However, the main function stays the same – expressing the co-reference of subject and object, or, as the name suggests, reflecting the action back to the agent. The thesis also introduces and describes several other functions of means of reflexivity, even non-reflexive ones, because all of them are interconnected through the reflexive particles and pronouns.

From the collected information, two main research questions were drawn. The first one seeks to respond to the following: How do the languages react to one another's reflexivity? Its purpose is to find out to what extent the languages match in the matter of reflexivity, which categories correspond, and which do not, and how do the languages react to reflexivity in specific examples. The second research question is stated as follows: In which language does reflexivity occur more frequently? It was answered by collecting examples from both languages and comparing the amount of reflexive verbs in the sample text, while also taking their individual categories into account.

The first chapter of the thesis focuses on the theoretical background of reflexivity. It is divided into three parts. In the first part, the topic of reflexivity is described from the point of view of Czech, with attention to its placement in grammar books and a description of the most common classifications and their categories. The same approach is used in the second part of the chapter to describe reflexivity in English. The final part of the chapter briefly compares all of the above-mentioned. Most common problems and issues connected to the theoretical description are also mentioned throughout this chapter.

The second chapter focuses on the introduction of methods and criteria which are used in the practical part for an analysis of collected examples of reflexivity. A work of fiction – *The Remains of the Day*, a novel by Kazuo Ishiguro – was used for collecting the examples of reflexive verbs in both languages. The chapter describes and explains the system of selecting examples, and also lists the reasons which led to the selection of

methods. The criteria based on the theoretical background and the examined sources are then applied in the classification of the selected examples within the practical part.

Lastly, the third chapter contains the analysis of selected examples of reflexivity. It includes several examples of each category and their counterpart sentences from the other language, accompanied by a brief description. Due to significant differences in the two examined languages, the categories of reflexivity in Czech and English are separated and approached individually. As in the theoretical part, Czech examples of reflexivity are introduced first, alongside their English counterparts. English examples with Czech counterpart sentences follow. The occurrence of reflexivity in both languages is examined and compared. In the final part of the chapter, the practical findings are described in more detail and contrasted to the theoretical information. This section then serves as a basis on which the final conclusions are drawn.

The thesis aims to show the similarities and differences within the topic of reflexivity which arise between Czech and English. It introduces basic classifications in both languages and uses examples found in a work of fiction to apply this knowledge in practice. Finally, it uses these examples to highlight the differences between reflexivity in Czech and English and describe their main features.

II. THEORETICAL BACKGROUND OF REFLEXIVITY IN CZECH AND ENGLISH

Verbs, as a part of speech, can be classified in various ways. From the point of view of semantics two major classes can be established: lexical verbs (also called full verbs) and auxiliary verbs. While lexical verbs have got a full lexical meaning, they typically denote actions, states, or processes, auxiliary verbs convey mostly grammatical meaning, and their semantic meaning is weakened or completely absent. Of course, other classes exist, such as modal verbs, primary verbs, and linking verbs, but individual authors classify these differently and for the purpose of this undergraduate thesis, the two-class division is sufficient.

Dušková et al. (2012) further classify lexical verbs from a syntactic-semantic point of view. They introduce five groups based on the valency and meaning of the verbs. The groups are intransitive verbs, transitively neutral verbs, causative verbs, transitive verbs, and reflexive verbs. Dušková et al. describe reflexive verbs as a special kind of transitivity which occurs when subject and object are coreferential (pp. 206-210). Since reflexivity in English and in Czech differs, it will be described separately and later compared.

Reflexivity in Czech

Reflexivity in Czech is very common. It can be easily identified by the presence of the reflexive particle *se* or *si*, which usually follows the verb. This reflexive particle is polyfunctional, so the category of reflexivity in Czech is quite wide. The topic is well covered by many authors. Basic information about reflexivity can be found in many Czech grammar books. While the authors mostly agree on some definitions and essential division, when it comes to more detailed classification or different approaches, the opinions differ.

In morphology reflexivity is mainly described in chapters focusing on verbs as a part of speech, some minor mentions can be found within the chapters on pronouns, due to the existence of reflexive pronouns. For example, Štícha et al. (2013) created a separate category for reflexive verbs within their morpho-syntactic classification of verbs, calling them “particular and remarkable kind of verbs” (p. 429). Even though the previous category was based on the valency of the verbs, there was no connection suggested between these two groups. Havránek and Jedlička (1988) included reflexivity in the category of verbal voice. They suggested existence of other voices than active and passive since there are other relations of the verbal action to subject. One of the suggested options was the reflexive voice. After discussing various problems, it was concluded that it is not

possible to speak about reflexive voice, but merely about polysemous reflexive form of the verb (pp. 235-244). Dušková (1999) reacted to their idea: “These formal devices, however, are put to many diverse uses, which can hardly be subsumed under one compact grammatical category such as voice” (p. 183).

Previous to further reflexivity description and classification, some issues which complicate this task must be mentioned. Problems start with finding proper expression for the Czech *se/si* construction. Štícha et al. (2013) used the term free morpheme *se* and warned that the term reflexive pronoun, which is still sometimes used, is inappropriate, as it is only one of its functions. They also mentioned that the name reflexive particle could be used in some cases (p. 429). On the other hand, Dušková (1999) used the term reflexive particle in general, in her description of Czech reflexivity. Both Havránek and Jedlička (1988) and Panevová (2008) used the term reflexive pronoun/particle. Since none of these terms is flawless, the example of Dušková will be

[…]

the corresponding English examples to those categories of Czech reflexives did not show any signs of reflexivity does not mean they cannot take reflexive pronoun at all. In some cases, English verbs could take reflexive pronoun, but the use would be optional, and the reflexive pronoun probably would not be used unless there was a reason to use it or a need for emphasis. Sometimes the reflexivity can be implied by the verb itself and the context of the sentence. In other cases, there was no need for reflexivity since the used verbs were either intransitive or at least not suitable for reflexive use.

As was previously mentioned, the true reflexives in Czech are reflexives proper. They are equal to non-reflexive verbs, which are a subcategory of English obligatory use of reflexive pronouns. The name “non-reflexive” refers to the fact that these verbs are normally not connected with reflexive pronouns, unlike reflexives tantum, but can be used

with them. The cases of English non-reflexive verbs usually corresponded with Czech reflexivity, although the verbs were not always classified as reflexives proper, some fell under the category of reflexives tantum or one of the weakly reflexive subcategories. If any examples of English semi-reflexive verbs occurred, they would certainly correspond mostly with Czech reflexives proper, especially with the subcategory of verbs connected to the care of one's body, such as *to shave*, *to dress* or *to wash*. Such verbs in Czech would be reflexive if the action was aimed towards the agent, but in English, the reflexive pronoun might be omitted. Unfortunately, other than one exception, these verbs did not occur in the source material.

The correspondence of Czech reflexives proper and English reflexivity occurred frequently, but not always. Reasons for disagreement differed case by case, depending on the individual verbs. In some cases, the translation differed, which led to changes in sentence structure, and a different verb was used. In other cases, the corresponding verbs were different, due to the differences between the two languages and different historical development. In general, when there is a verb with a reflexive pronoun in English, it is likely that the Czech verb will also be reflexive, but it does not work the other way round, due to the higher amount of Czech reflexive verbs. Also in many cases, the English verb could take a reflexive pronoun, but it was not necessary since the reflexivity was implied by the verb itself and the context of the sentence. The English verbs usually have got wider meaning while Czech verbs tend to be narrower and most of them cannot be used so freely. To illustrate, verb *to turn* could be translated into Czech in multiple ways, for example *otočit (se)*, *natočit (se)*, *zatočit (se)*, *přetočit (se)* or *pootočit (se)*. This might also be one of the reasons why reflexivity is more common in Czech.

To complete the overview, the last two groups must be mentioned – obligatory use after a preposition and optional use of reflexive pronouns. Both occurred very rarely, so not many conclusions can be drawn from comparing the examples, but the theoretical background can help. Obligatory use after a preposition is directed by the preposition, but reflexivity is also conveyed in some cases. Czech sentences often use the long form of *se/si*, sometimes with a preposition as well. Use of reflexive verbs with the reflexive particles could be possible as well. Optional use of reflexive pronouns is based on alternating with personal pronouns. In Czech sentences, a personal pronoun would be used most likely, or the long form of reflexive pronoun (*sebe*) in proper case. Both categories are close to phrases and Czech long form of *se/si*, which were not dealt with in this thesis.

V. CONCLUSION

Throughout the grammar books, the taxonomy approach prevailed, therefore it was also adopted for this thesis and the topic of reflexivity was introduced through the classifications and individual categories. Since the Czech reflexive particle *se/si* is polyfunctional, the topic of reflexivity covers a wider area, and many categories are at least partially diverted from the original function of expressing the co-reference of the subject and object. The main division is to the reflexive form of the verbs, used for expressing the passive voice and suppressing the role of agent, and the reflexive verbs which include many diverse groups, differentiated based on the function of the reflexive particles and how strong was the notion of reflexivity conveyed by individual verbs.

Although it was previously stated that the goal was to create as detailed classification as possible, the analysis of examples showed that it is not always possible to do so. Because of the unclear borders of individual categories, many examples could not be categorised with certainty. The most problematic is the border between reflexives proper and the group of weakly reflexive verbs, out of which it applies mainly to the intransitive and statal reflexives. This issue was not satisfactorily resolved. One of the possible solutions might be redefining the criteria for categorisation or using a different classification. Deciding for a completely different approach might be a topic of further research.

Reflexivity in English turned out to be less problematic. The use of reflexive pronouns is more restricted, so apart from the basic function, which is mostly used for expressing reflexivity, the only other use is the emphatic function, which is used non-reflexively for emphasising and conveying special meaning. The borders are clear, and the criteria usually allow for unambiguous placement within the categories. However, this could not be fully verified due to the lower number of examples.

It was found that individual categories correspond partially, both from the point of view of entire categories and from the point of view of individual examples within these categories. Within some categories, the chances of agreement across languages are higher than within others, but in the end, it always depends on the specific example, which might be an exception to the rule.

When the frequency of occurrence of reflexivity in Czech and English was compared, it was proven that reflexivity is much more common in Czech. When certain

groups were omitted, especially the non-reflexive ones and reflexives tantum, the big difference narrowed. However, there were still more examples of Czech reflexivity. It was also found that in some cases reflexive pronouns might have been used in English if the sentence structure was changed or a different verb was used. This leads to the problem of translation; as the example sentences were from a novel, the translation was not literal. Therefore, in many cases, the sentences could be formulated differently, and different verbs used, which would reflect in the results of the analysis. For this reason, the findings and conclusions must be treated with caution.

Although this thesis focused on the whole phenomenon of reflexivity in both Czech and English, there remain plenty of areas and topics for further research – for which this thesis might serve as an introduction to the problematics. One of the possible approaches would be focusing only on specific categories and collecting only examples from the chosen category. Reflexives proper seems to be most suitable for closer research, especially due to the highest correspondence of Czech and English examples of reflexivity. Another topic which was only briefly mentioned is the English covert reflexivity within the category of semi-reflexive verbs. It was not possible to identify verbs of this type in the text, due to the omitted reflexive pronoun. The comparison of this topic in Czech or other languages might bring interesting results and expand the knowledge about reflexivity.
