Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Kristýna Šimková

Title: REFLEXIVE VERBS IN ENGLISH AND CZECH

Length: 60

Text Length: 37

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

As the above evaluation of individual aspects indicates, this is an exceptionally well-accomplished bachelor project. I appreciate the range of secondary sources used in the theoretical part - including recent studies – especially in the Czech language section, and their skillful application in conducting the analysis of text. My only question concerns the selection of the source text – was it a random choice or conscious one based on previous knowledge of this author and his style (which seems most suitable for grammatical analysis.)? Although it has no direct consequences for the result of the research, it's interesting that Ishiguro said about *Remains of the Day* that he “wanted... to write 'international' fiction that could easily cross cultural and linguistic boundaries, even while writing a story set in what seemed a peculiarly English world.” I also appreciate the author’s critical awareness of both potential limitations and directions of further research expressed in the Conclusion.

I would just add that it might be interesting to look at the opposite case as well, a Czech novel translated into English and the correspondences and differences in the use of reflexive pronouns there, or to compare two different translation of the same work – either into English or into Czech.

Suggested grade: **Excellent**

Reviewer: M. Potočňáková, Ph.D.

Date: 2.9.2021

Signature: